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第一部 【企業情報】

第１ 【企業の概況】

１ 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

　

回次
第111期

第１四半期連結
累計(会計)期間

第112期
第１四半期連結
累計(会計)期間

第111期

会計期間

自　平成20年
　　　４月１日
至　平成20年
　　　６月30日

自　平成21年
　　　４月１日
至　平成21年
　　　６月30日

自　平成20年
　　４月１日
至　平成21年
　　　３月31日

売上高 (百万円) 13,808 12,703 57,495

経常利益 (百万円) 927 809 2,614

四半期(当期)純利益 (百万円) 521 380 1,474

純資産額 (百万円) 56,365 53,223 52,985

総資産額 (百万円) 79,846 74,173 77,315

１株当たり純資産額 (円) 387.84 371.48 369.80

１株当たり四半期
(当期)純利益金額

(円) 3.59 2.66 10.20

潜在株式調整後
１株当たり四半期
(当期)純利益金額

(円) ─ ― ─

自己資本比率 (％) 70.6 71.8 68.5

営業活動による
キャッシュ・フロー

(百万円) 6,080 6,828 803

投資活動による
キャッシュ・フロー

(百万円) 564 △342 △1,252

財務活動による
キャッシュ・フロー

(百万円) △4,488 △4,835 △1,606

現金及び現金同等物の
四半期末(期末)残高

(百万円) 9,536 6,972 5,323

従業員数 (名) 655 658 646

(注) １  売上高には、消費税等は含まれておりません。

２　潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
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２ 【事業の内容】

当第１四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事

業の内容に重要な変更はありません。

　また、主要な関係会社についても異動はありません。

　

３ 【関係会社の状況】

当第１四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

　

４ 【従業員の状況】

(1) 連結会社における状況

平成21年６月30日現在

従業員数(名)
658

〔61〕

(注) １　従業員数は就業人員であります。

２　従業員数の〔外書〕は、臨時従業員の当第１四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。　

　

(2) 提出会社の状況

平成21年６月30日現在

従業員数(名)
550

〔14〕

(注) １　従業員数は就業人員であります。

２　従業員数の〔外書〕は、臨時従業員の当第１四半期会計期間の平均雇用人員であります。　
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第２ 【事業の状況】

１ 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第１四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりで

あります。
　

事業の種類別セグメントの名称 生産高(百万円) 前年同四半期比(％)

砂糖事業 5,824 △13.3

その他食品事業 408 △13.7

農畜産事業 2,070 9.8

合計 8,304 △8.5

(注) １　金額は、期中の平均販売単価に生産数量を乗じて算出しております。
２　不動産事業の主な内容は、不動産賃貸等のため、記載しておりません。
３　その他の事業の主な内容は、輸送サービス等のため、記載しておりません。
４　上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

　

(2) 受注実績

受注生産は行っておりません。
　
　

(3) 販売実績

当第１四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりで

あります。
　

事業の種類別セグメントの名称 販売高(百万円) 前年同四半期比(％)

砂糖事業 9,833 △6.9

その他食品事業 593 △3.0

農畜産事業 1,635 △10.4

不動産事業 338 1.9

その他の事業 302 △36.4

合計 12,703 △8.0

(注) １　セグメント間取引については、相殺消去しております。

２　主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

　

相手先

前第１四半期連結会計期間 当第１四半期連結会計期間

販売高(百万円) 割合(％) 販売高(百万円) 割合(％)

㈱明治フードマテリア 6,913 50.1 6,747 53.1

三菱商事㈱ 1,692 12.3 1,475 11.6

３　上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
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２ 【事業等のリスク】

当第１四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動

等、または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

　

３ 【経営上の重要な契約等】

当第１四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

　

４ 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）

が判断したものであります。

　

(1) 経営成績の分析

当第１四半期連結会計期間(自　平成21年４月１日　至　平成21年６月30日)におけるわが国経済は、景気後

退に一部底入れの兆しがみられるものの、雇用情勢の悪化に歯止めがかからず、個人消費は依然として低迷

するなど、極めて厳しい状況にありました。

　砂糖業界におきましても、景気悪化に伴う消費の冷え込みにより、需要の減退が顕著となりました。

　このような状況のもと、当第１四半期連結会計期間の売上高は前年同四半期比8.0％減の12,703百万円と

なり、経常利益は前年同四半期比12.7％減の809百万円、四半期純利益は前年同四半期比27.0％減の380百万

円となりました。 

　事業別の概況は、次のとおりであります。 

　<砂糖事業>

　砂糖事業の売上高は9,833百万円(前年同四半期比6.9％減)となり、営業利益は613百万円(前年同四半期比

1.8％減)となりました。

　<その他食品事業>

　その他食品事業の売上高は593百万円(前年同四半期比3.0％減)となり、営業利益は16百万円(前年同四半

期比72.5％減)となりました。

　<農畜産事業>

　農畜産事業の売上高は1,635百万円(前年同四半期比10.4％減)となり、営業損失は69百万円(前年同四半期

は78百万円の営業損失)となりました。

　<不動産事業>

　不動産事業の売上高は338百万円(前年同四半期比1.9％増)となり、営業利益は211百万円(前年同四半期比

9.4％増)となりました。

　<その他の事業>

　その他の事業の売上高は302百万円(前年同四半期比36.4％減)となり、営業損失は30百万円(前年同四半期

は48百万円の営業損失)となりました。

　

(2) 財政状態の分析

当第１四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比3,141百万円減の74,173百万円で、このう

ち流動資産は、主にたな卸資産の減少により前連結会計年度末比4,469百万円減の37,486百万円となり、固

定資産は、主に投資有価証券の時価の上昇により前連結会計年度末比1,327百万円増の36,686百万円となり

ました。 

　一方、負債の合計は、前連結会計年度末比3,380百万円減の20,949百万円で、このうち流動負債は、主に短期

借入金の減少により前連結会計年度末比3,908百万円減の10,313百万円となり、固定負債は、主に繰延税金

負債の増加により、前連結会計年度末比527百万円増の10,636百万円となりました。 

　純資産は、主にその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末比238百万円増の53,223百万円

となりました。

　

(3) キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第１四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、6,828百万円の収入となり、
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前年同四半期に比べ、747百万円の増加となりました。

これは、主にたな卸資産の増減額の減少により354百万円、売上債権の増減額の減少により418百万円の増

加となったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第１四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、342百万円の支出となり、前

年同四半期に比べ、907百万円の減少となりました。

これは、主に短期貸付金の回収により240百万円の収入となりましたが、定期預金の預入による支出100百

万円と、当第１四半期連結会計期間においては投資有価証券の償還が生じなかったことにより、1,000百万

円の収入減となったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第１四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、4,835百万円の支出となり、

前年同四半期に比べ、347百万円の支出増となりました。

これは、主に短期借入により60百万円の収入となりましたが、配当金の支払額の増加により419百万円の

支出増となったことによるものであります。

以上の結果、当第１四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前年同四半期末に比べ

2,563百万円減少し、6,972百万円となりました。

　

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第１四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更

及び新たに生じた課題はありません。

　

(5) 会社の支配に関する基本方針

当社は「開拓者精神を貫き、社会に貢献しよう」の社是のもと、北海道寒地農業の振興と国内甘味資源自

給率確保の社会的使命を企業理念として、主業のビート糖事業を中心に公益性の高い事業を営んでおりま

す。 

　甜菜(ビート)は、北海道の畑作農業において欠くことのできない基幹作物の一つであり、ビート糖事業に

は原料生産者をはじめ多くのステークホルダーが存在しており、企業利潤追求の枠を超えて、長期的かつ安

定的に事業を継続することが求められております。 

　ビート糖事業は、天候に大きく左右されることはもとより、ＷＴＯ、ＥＰＡ／ＦＴＡにおける農業交渉な

ど、国際的な政策変動にも大きく影響を受ける状況となっており、今後予想される厳しい企業環境を見据

え、財務体質の強化と事業基盤の拡大を図っていかなければなりません。 

　従いまして、当社は、当社の財務および事業の決定を支配する者は、事業の社会性を考慮したうえ、様々な

ステークホルダーとの信頼関係を維持し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を、中長期的に確保・向

上させる者でなければならないと考えております。 

　一方、利得権益獲得のみを追求して大量買付け行為を行う者、あるいは中長期的な経営方針に関する情報

を充分提供せずに大量買付け行為を行う者は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者として適

切ではないと考えます。 

　なお、「会社を支配する者の在り方」は、最終的には、当社の経営基本方針と大量買付け行為を行う者の経

営方針を勘案のうえ、株主の皆様の判断により決定されるべきものと考えておりますので、現時点では具体

的な買収防衛策は導入いたしません。 

　但し、株主の皆様が判断するに当たり、大量買付け行為を行う者が、必要な時間と充分な情報を提供しない

場合などは、相当な対抗措置を講ずる必要がありますので、買収防衛策の導入について今後とも検討を続け

てまいります。 

　

(6) 研究開発活動

当第１四半期連結会計期間の研究開発費の総額は129百万円であります。
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(7) 問題認識と今後の方針について

主業の砂糖事業を取りまく環境は、加糖調製品の輸入、消費者の低甘味嗜好等による需要の低迷など、引

き続き厳しい状況が続いております。国内産糖事業者には、従来にも増したコスト削減が求められていま

す。

　当社グループといたしましては、まずは砂糖事業について収益基盤の安定と強化を図るべく、製造、販売、

管理それぞれのコストの更なる低減、効率的な物流及びユーザーサポートの充実を図ってまいります。

　また、食の安心・安全に対する消費者の関心が非常に高まっており、今後とも徹底した品質管理により安

心・安全な製品を提供していくと共に、国産製品の供給者であるという強みを生かし、更なる拡販に取り組

んでまいります。
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第３ 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第１四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

　

(2) 設備の新設、除却等の計画

   ①重要な設備計画の変更及び完了

当第１四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等に

ついて、重要な変更及び完了はありません。

　

   ②重要な設備の新設等

当第１四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設等は次の通りです。

会社名
(所在地)

事業の種類別
セグメント
の名称

設備の内容

投資予定額

資金調達方法 着手年月
完了予定
年月

完成後の
増加能力総額

(百万円)
既支払額
(百万円)

十勝鉄道(株)
(北海道帯広市)

その他の事業 自動車整備工場新設 224 ─ 自己資金
平成21年　
７月

平成22年　
３月

鉄骨造

一部２階建
延床面積
1,085㎡

(注)　上記金額には、消費税等は含まれておりません。

　

　　③重要な設備の除却等

当第１四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の除却等はありません。
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第４ 【提出会社の状況】

１ 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

　

種類 発行可能株式総数(株)

普通株式 200,000,000

計 200,000,000

　

② 【発行済株式】

　

種類
第１四半期会計期間
末現在発行数(株)
(平成21年６月30日)

提出日現在
発行数(株)

(平成21年８月13日)

上場金融商品取引所
名又は登録認可金融
商品取引業協会名

内容

普通株式 153,256,428同左
東京証券取引所
市場第一部

単元株式数は1,000株

計 153,256,428同左 ― ―

　

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

　

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

　

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

　

年月日
発行済株式
総数増減数
(株)

発行済株式
総数残高
(株)

資本金増減額
(百万円)

資本金残高
(百万円)

資本準備金
増減額
(百万円)

資本準備金
残高
(百万円)

平成21年６月30日 ─ 153,256,428─ 8,279 ─ 8,404

　

(5) 【大株主の状況】

当第１四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。
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(6) 【議決権の状況】

当第１四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できない

ため、記載することができないことから、直前の基準日（平成21年３月31日）に基づく株主名簿による記

載をしております。

① 【発行済株式】

平成21年３月31日現在

区分 株式数(株) 議決権の数(個) 内容

無議決権株式 ― ― ―

議決権制限株式(自己株式等) ― ― ―

議決権制限株式(その他) ― ― ―

完全議決権株式(自己株式等)
(自己保有株式)
 普通株式9,977,000

― ―

完全議決権株式(その他)
　普通株式
141,943,000

141,943単元株式数は1,000株

単元未満株式
普通株式
1,336,428

― ―

発行済株式総数 153,256,428― ―

総株主の議決権 ― 141,943 ―

(注) １　「完全議決権株式(その他)」の中には、㈱証券保管振替機構名義の株式が4,000株(議決権４個)含まれており

ます。

２　単元未満株式には当社所有の自己株式67株が含まれております。

　

② 【自己株式等】

平成21年３月31日現在

所有者の氏名
又は名称

所有者の住所
自己名義
所有株式数
(株)

他人名義
所有株式数
(株)

所有株式数
の合計
(株)

発行済株式
総数に対する
所有株式数
の割合(％)

(自己保有株式)
日本甜菜製糖株式会社

東京都港区三田３―12―149,977,000 ─ 9,977,0006.51

計 ― 9,977,000 ─ 9,977,0006.51

(注)　当第１四半期会計期間末日現在の自己株式数は、9,983,191株であります。

　

　

２ 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

　

月別
平成21年
４月 ５月 ６月

最高(円) 233 223 238

最低(円) 212 213 218

(注)　株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

　

３ 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて役員の異動はありません。
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第５ 【経理の状況】

１　四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19

年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

　なお、前第１四半期連結累計期間（平成20年４月１日から平成20年６月30日まで）は、改正前の四半期連

結財務諸表規則に基づき、当第１四半期連結会計期間（平成21年４月１日から平成21年６月30日まで）及

び当第１四半期連結累計期間（平成21年４月１日から平成21年６月30日まで）は、改正後の四半期連結財

務諸表規則に基づいて作成しております。

　

２　監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、前第１四半期連結累計期間(平成20年４月１

日から平成20年６月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、また、当第１四半期連結会計期間（平

成21年４月１日から平成21年６月30日まで）及び当第１四半期連結累計期間（平成21年４月１日から平成

21年６月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けて

おります。
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１【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

当第１四半期連結会計期間末
(平成21年６月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成21年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 4,072 3,523

受取手形及び売掛金 6,359 7,177

有価証券 3,000 1,800

商品及び製品 17,548 21,175

仕掛品 172 3,129

原材料及び貯蔵品 2,555 2,919

その他 3,785 2,243

貸倒引当金 △8 △11

流動資産合計 37,486 41,956

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） ※１
 11,778

※１
 11,959

その他（純額） ※１
 12,866

※１
 12,813

有形固定資産合計 24,645 24,772

無形固定資産 83 86

投資その他の資産

投資有価証券 11,348 9,837

その他 618 669

貸倒引当金 △9 △7

投資その他の資産合計 11,957 10,499

固定資産合計 36,686 35,358

資産合計 74,173 77,315

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 668 1,306

短期借入金 4,039 7,675

未払法人税等 341 185

その他 5,263 5,054

流動負債合計 10,313 14,222

固定負債

長期借入金 463 512

退職給付引当金 4,032 3,957

役員退職慰労引当金 14 12

その他 6,126 5,625

固定負債合計 10,636 10,108

負債合計 20,949 24,330
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(単位：百万円)

当第１四半期連結会計期間末
(平成21年６月30日)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成21年３月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 8,279 8,279

資本剰余金 8,407 8,407

利益剰余金 36,397 37,162

自己株式 △2,159 △2,157

株主資本合計 50,925 51,691

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 2,298 1,293

繰延ヘッジ損益 0 0

評価・換算差額等合計 2,298 1,293

純資産合計 53,223 52,985

負債純資産合計 74,173 77,315
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(2)【四半期連結損益計算書】
【第１四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 平成20年４月１日
 至 平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成21年４月１日
 至 平成21年６月30日)

売上高 13,808 12,703

売上原価 9,738 8,757

売上総利益 4,069 3,945

販売費及び一般管理費

販売費 ※１
 2,663

※１
 2,505

一般管理費 ※１
 642

※１
 703

販売費及び一般管理費合計 3,305 3,208

営業利益 763 737

営業外収益

受取利息 12 3

受取配当金 210 151

持分法による投資利益 3 －

その他 15 20

営業外収益合計 241 174

営業外費用

支払利息 52 46

持分法による投資損失 － 35

その他 25 19

営業外費用合計 77 102

経常利益 927 809

特別利益

固定資産売却益 ※２
 5 －

補助金収入 － 9

その他 0 1

特別利益合計 6 10

特別損失

固定資産処分損 ※３
 5

※３
 0

投資有価証券評価損 2 99

その他 － 0

特別損失合計 7 101

税金等調整前四半期純利益 925 719

法人税等 ※４
 404

※４
 338

四半期純利益 521 380
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(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】
(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 平成20年４月１日
 至 平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成21年４月１日
 至 平成21年６月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 925 719

減価償却費 618 565

持分法による投資損益（△は益） △3 35

貸倒引当金の増減額（△は減少） △0 △1

退職給付引当金の増減額（△は減少） 28 75

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △0 1

受取利息及び受取配当金 △222 △154

支払利息 52 46

投資有価証券評価損益（△は益） 2 99

有形固定資産売却損益（△は益） △6 0

有形固定資産除却損 8 4

売上債権の増減額（△は増加） 397 816

たな卸資産の増減額（△は増加） 6,592 6,946

前払費用の増減額（△は増加） △1,258 △292

未収入金の増減額（△は増加） 290 340

仕入債務の増減額（△は減少） △377 △637

未払消費税等の増減額（△は減少） △267 △27

その他 △174 △1,623

小計 6,604 6,915

利息及び配当金の受取額 219 152

利息の支払額 △67 △62

保険金の受取額 0 1

法人税等の支払額 △675 △179

営業活動によるキャッシュ・フロー 6,080 6,828

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 － △100

投資有価証券の取得による支出 △0 △1

投資有価証券の売却及び償還による収入 1,000 0

有形固定資産の取得による支出 △329 △340

有形固定資産の売却による収入 10 0

預り保証金の返還による支出 △130 △130

その他 15 229

投資活動によるキャッシュ・フロー 564 △342
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(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 平成20年４月１日
 至 平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成21年４月１日
 至 平成21年６月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入れによる収入 － 60

短期借入金の返済による支出 △3,650 △3,650

長期借入金の返済による支出 △109 △95

配当金の支払額 △727 △1,146

自己株式の取得による支出 △1 △1

自己株式の売却による収入 0 0

リース債務の返済による支出 △0 △1

財務活動によるキャッシュ・フロー △4,488 △4,835

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 2,157 1,649

現金及び現金同等物の期首残高 7,379 5,323

現金及び現金同等物の四半期末残高 ※１
 9,536

※１
 6,972
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【簡便な会計処理】

　

当第１四半期連結会計期間
(自　平成21年４月１日 至　平成21年６月30日)

１　一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第１四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認め

られるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

２　棚卸資産の評価方法

当第１四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高

を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

　また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿

価切下げを行う方法によっております。

３　固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積を考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法

によっております。

　なお、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法

によっております。

　

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

　

当第１四半期連結会計期間
(自　平成21年４月１日　至　平成21年６月30日)

１　原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込

まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）及び流動負債（その他）として繰延べております。

２　税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純

利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。
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【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

　
当第１四半期連結会計期間末
(平成21年６月30日)

前連結会計年度末
(平成21年３月31日)

※１　有形固定資産の減価償却累計額

　 58,624百万円

　２　偶発債務     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　

　連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に
対して、次のとおり債務保証を行っております。

関門製糖㈱ 34百万円

とかち飼料㈱ 972　〃

　　計 1,006　〃

※１　有形固定資産の減価償却累計額

　 58,320百万円

　２　偶発債務     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　

　連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に
対して、次のとおり債務保証を行っております。

関門製糖㈱ 40百万円

　

(四半期連結損益計算書関係)

第１四半期連結累計期間

　

前第１四半期連結累計期間
(自　平成20年４月１日  至　平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自　平成21年４月１日  至　平成21年６月30日)

※１　販売費及び一般管理費の主な内訳

　　(1)販売費

運送費・保管費 1,473百万円

販売促進費 712　〃

賃金・賞与手当 249　〃

退職給付費用 23　〃

減価償却費 28　〃

    (2)一般管理費

賃金・賞与手当 187百万円

退職給付費用 29　〃

役員退職慰労引当金繰入額 1　〃

減価償却費 15　〃

研究開発費 132　〃

※１　販売費及び一般管理費の主な内訳

　　(1)販売費

運送費・保管費 1,354百万円

販売促進費 676　〃

賃金・賞与手当 248　〃

退職給付費用 27　〃

減価償却費 22　〃

    (2)一般管理費

賃金・賞与手当 196百万円

退職給付費用 24　〃

役員退職慰労引当金繰入額 1　〃

減価償却費 12　〃

研究開発費 129　〃

※２　固定資産売却益の主な内訳　　　                    ────　　

土地 5百万円

※３　固定資産処分損の主な内訳　　　 ※３　固定資産処分損の主な内訳　　　

建物 5百万円

　 　

※４　法人税等の表示方法　　

　法人税等調整額を含めた金額で一括掲記しており
ます。

建物 0百万円

構築物 0　〃

※４　法人税等の表示方法　　
　　　　　　　　　同左
 

　

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

　

前第１四半期連結累計期間
(自　平成20年４月１日  至　平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自　平成21年４月１日  至　平成21年６月30日)

※１　現金及び現金同等物の当第１四半期連結累計期間

末残高と当第１四半期連結貸借対照表に掲記され

ている科目の金額との関係（平成20年６月30日現

在）

現金及び預金 6,936百万円

有価証券 2,600　〃

現金及び現金同等物 9,536　〃

※１　現金及び現金同等物の当第１四半期連結累計期間

末残高と当第１四半期連結貸借対照表に掲記され

ている科目の金額との関係（平成21年６月30日現

在）

現金及び預金 4,072百万円

有価証券 3,000　〃

　　　　計 7,072　〃

預入期間が３か月超の定期預金 △100　〃

現金及び現金同等物 6,972　〃
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(株主資本等関係)

当第１四半期連結会計期間末(平成21年６月30日)及び当第１四半期連結累計期間(自　平成21年４月１日　

至　平成21年６月30日)

　

１　発行済株式に関する事項

株式の種類
当第１四半期
連結会計期間末

普通株式(株) 153,256,428

　

　

２　自己株式に関する事項

株式の種類
当第１四半期
連結会計期間末

普通株式(株) 9,983,191

　

　

３　新株予約権等に関する事項

　　　該当事項はありません。

　

　
４　配当に関する事項

　(1) 配当金支払額

決議 株式の種類 配当の原資
配当金の総額
(百万円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成21年６月26日
定時株主総会

普通株式 利益剰余金 1,146 8 平成21年３月31日 平成21年６月29日

　
　(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効

力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

　　　

　　　該当事項はありません。

　

　
５　株主資本の著しい変動に関する事項

　

　　　該当事項はありません。

　

　
　

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい

変動がありません。

　

　

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい

変動がありません。
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(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第１四半期連結累計期間(自　平成20年４月１日　至　平成20年６月30日)

　

　 砂糖事業
(百万円)

その他
食品事業
(百万円)

農畜産
事業
(百万円)

不動産
事業
(百万円)

その他の
事業
(百万円)

計
(百万円)

消去
又は全社
(百万円)

連結
(百万円)

Ⅰ 売上高及び営業損益
　

　 　 　 　 　 　 　

　 売上高
　

　 　 　 　 　 　 　

(1)外部顧客に
対する売上高

10,563 612 1,824 332 475 13,808 ─ 13,808

(2)セグメント間の内部
売上高又は振替高

0 4 ─ 19 301 326 (326) ─

計 10,563 616 1,824 351 776 14,134(326)13,808

　 営業利益又は
　 営業損失(△)

625 60 △78 193 △48 751 11 763

(注) １　事業区分は製品の種類・性質および販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

２　各事業区分に属する主要な内容 

砂糖事業………ビート糖、精糖、ビート糖蜜、精糖蜜、ポケットシュガー等 

その他食品事業……イースト、ラフィノース、ベタイン、ＤＦＡⅢ等 

農畜産事業……ビートパルプ、配合飼料、紙筒、種子、調整泥炭、農業機材等 

不動産事業……不動産賃貸等 

その他の事業…貨物運送、石油類販売、スポーツ施設・書店営業等 

　

当第１四半期連結累計期間(自　平成21年４月１日　至　平成21年６月30日)

　

　 砂糖事業
(百万円)

その他
食品事業
(百万円)

農畜産
事業
(百万円)

不動産
事業
(百万円)

その他の
事業
(百万円)

計
(百万円)

消去
又は全社
(百万円)

連結
(百万円)

Ⅰ 売上高及び営業損益
　

　 　 　 　 　 　 　

　 売上高
　

　 　 　 　 　 　 　

(1)外部顧客に
対する売上高

9,833 593 1,635 338 302 12,703 ─ 12,703

(2)セグメント間の内部
売上高又は振替高

0 5 0 19 494 519 (519) ─

計 9,833 599 1,635 358 796 13,223(519)12,703

　 営業利益又は
　 営業損失(△)

613 16 △69 211 △30 742 (5) 737

(注) １　事業区分は製品の種類・性質および販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

２　各事業区分に属する主要な内容 

砂糖事業………ビート糖、精糖、ビート糖蜜、精糖蜜、ポケットシュガー等 

その他食品事業……イースト、ラフィノース、ベタイン、ＤＦＡⅢ等 

農畜産事業……ビートパルプ、配合飼料、紙筒、種子、調整泥炭、農業機材等 

不動産事業……不動産賃貸等 

その他の事業…貨物運送、石油類販売、スポーツ施設・書店営業等 
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【所在地別セグメント情報】

前第１四半期連結累計期間(自　平成20年４月１日　至　平成20年６月30日)

在外子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

　

当第１四半期連結累計期間(自　平成21年４月１日　至　平成21年６月30日)

在外子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

　

【海外売上高】

前第１四半期連結累計期間(自　平成20年４月１日　至　平成20年６月30日)

海外売上高が連結売上高の10％未満のため、記載を省略しております。

　

当第１四半期連結累計期間(自　平成21年４月１日　至　平成21年６月30日)

海外売上高が連結売上高の10％未満のため、記載を省略しております。

　

(企業結合等関係)

該当事項はありません。
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(１株当たり情報)

１　１株当たり純資産額

　
当第１四半期連結会計期間末
(平成21年６月30日)

前連結会計年度末
(平成21年３月31日)

　 　

　 371.48円
　

　 　

　 369.80円
　

(注)　１株当たり純資産額の算定上の基礎

項目
当第１四半期連結会計期間末
(平成21年６月30日)

前連結会計年度末
(平成21年３月31日)

純資産の部の合計額(百万円) 53,223 52,985

普通株式に係る純資産額(百万円) 53,223 52,985

差額の主な内訳(百万円)　 ─ ─

普通株式の発行済株式数(千株) 153,256 153,256

普通株式の自己株式数(千株) 9,983 9,977

１株当たり純資産額の算定に用いられ
た普通株式の数(千株)

143,273 143,279

　

２　１株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり四半期純利益金額

　

前第１四半期連結累計期間
(自　平成20年４月１日　至　平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自　平成21年４月１日　至　平成21年６月30日)

１株当たり四半期純利益金額 3.59円

なお、潜在株式調整後１株当たり四半期純利益金額につ
いては、潜在株式がないため記載しておりません。

 

１株当たり四半期純利益金額 2.66円

なお、潜在株式調整後１株当たり四半期純利益金額に
ついては、潜在株式がないため記載しておりません。

(注)　１株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目
前第１四半期連結累計期間
(自　平成20年４月１日
至　平成20年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自　平成21年４月１日
至　平成21年６月30日)

四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円) 521 380

普通株式に係る四半期純利益(百万円) 521 380

普通株主に帰属しない金額(百万円) ─ ─

普通株式の期中平均株式数(千株) 145,334 143,274

　

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

　

　

２【その他】

該当事項はありません。
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第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。
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独立監査人の四半期レビュー報告書

　

平成20年８月14日

日 本 甜 菜 製 糖 株 式 会 社

　　　　　　取 締 役 会　御中

　

あずさ監査法人

　

指定社員
業務執行社員

　 公認会計士　　望　　月　　正　　芳　　印

　

指定社員
業務執行社員

　 公認会計士　　若　　尾　　慎　　一　　印

　

　

当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本

甜菜製糖株式会社の平成20年４月１日から平成21年３月31日までの連結会計年度の第１四半期連結累計期間

(平成20年４月１日から平成20年６月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照

表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この

四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に

対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レ

ビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対し

て実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正

妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行わ

れた。

　

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正

妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本甜菜製糖株式会社及び連結子会社の平成

20年６月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第１四半期連結累計期間の経営成績及びキャッ

シュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかっ

た。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

　

以　上

　
 
(注) １　上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報

告書提出会社）が別途保管しております。

２　四半期連結財務諸表の範囲にはＸＢＲＬデータ自体は含まれていません。
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独立監査人の四半期レビュー報告書

　

平成21年８月13日

日 本 甜 菜 製 糖 株 式 会 社

　　　　　　取 締 役 会　御中

　

あずさ監査法人

　

指定社員
業務執行社員

　 公認会計士　　山　　田　　高　　規　　印

　

指定社員
業務執行社員

　 公認会計士　　若　　尾　　慎　　一　　印

　

　

当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本

甜菜製糖株式会社の平成21年４月１日から平成22年３月31日までの連結会計年度の第１四半期連結会計期間

(平成21年４月１日から平成21年６月30日まで)及び第１四半期連結累計期間(平成21年４月１日から平成21

年６月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四

半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任

は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにあ

る。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レ

ビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対し

て実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正

妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行わ

れた。

　

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正

妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本甜菜製糖株式会社及び連結子会社の平成

21年６月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第１四半期連結累計期間の経営成績及びキャッ

シュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかっ

た。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

　

以　上

　
 
(注) １　上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報

告書提出会社）が別途保管しております。

２　四半期連結財務諸表の範囲にはＸＢＲＬデータ自体は含まれていません。
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